
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XXI 

 
N.  184 –  marzo 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 92 articoli spogliati ed è stato licenziato il 2 aprile 2015. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         22 

INDICE DEI DESCRITTORI        25 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       28 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 15
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 20
Assistenza sociale/Servizi sociali 17
Banche/Sistema e mercato finanziario 13
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 18
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 19
Concorrenza e mercato 14
Diritti umani 10
Diritto amministrativo 10
Diritto costituzionale 9
Ecologia/Tutela ambientale 20
Economia e sviluppo economico 14
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 7
Enti locali 8
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 14
Filosofia/Religione 18

Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 7
Industria 13
Lavoro 13
Mezzi d'informazione 18
Opere e lavori pubblici 20
Porti/Aeroporti/Navigazione 12
Pubblica amministrazione 8
Pubblico impiego 8
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Risorse energetiche 21
Sanità e igiene pubblica 16
Scuola e università 18
Sicurezza pubblica/Criminalità 8
Sport 18
Storia e geografia 19
Teoria e scienza politica 11
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 12
Unione europea 9
Urbanistica 12

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 7 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 8 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 8 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 8 
1.09 Pubblico impiego ................................................................................................................. 8 
1.10 Unione europea .................................................................................................................... 9 
1.12 Diritto costituzionale ............................................................................................................ 9 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 10 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 10 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 11 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 12 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 12 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 12 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione .............................................................................................. 12 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 13 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 13 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 13 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 13 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 14 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 14 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 14 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 15 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 15 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 16 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 16 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 17 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 18 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 18 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 18 
6.04 Sport ................................................................................................................................... 18 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 18 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 18 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 19 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 19 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 20 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 20 
7.03 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................... 20 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 20 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 21 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Bonetti, Tommaso ; Sau, Antonella 
Regioni e politiche di governo del territorio / di Tommaso Bonetti e Antonella Sau, Le 
Regioni, n. 4   2014, p. 595-659 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Regioni 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Bartoletto, Silvana ; Chiarini, Bruno ; Marzano, Elisabetta 
The sustainability of fiscal policy in Italy (1861-2012) / by Silvana Bartoletto, Bruno 
Chiarini and Elisabetta Marzano, Economia politica, n. 3   2014, p. 301-327 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica fiscale 
 
Bruno, Adriana ; Lavagna, Antonio 
La legge di stabilità per il 2015 e la partecipazione degli enti agli equilibri di finanza 
pubblica / di Adriana Bruno, Antonio Lavagna, La finanza locale, n. 1   2015, p. 36-44 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Finanza pubblica 
 
D'Auria, Gaetano 
Il «pareggio di bilancio» approda alla Corte costituzionale / Gaetano D'Auria, Il foro 
italiano, n. 2   2015, p. 414-420 (parte prima) 
Corte costituzionale, sentenza 10 aprile 2014, n. 88 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
D'Auria, Gaetano 
Questioni varie in tema di ordinamento contabile regionale (indebitamento, equilibrio di 
bilancio, copertura delle decisioni di spesa) / Gaetano D'Auria, Il foro italiano, n. 1   
2015, p. 58-62 (parte prima) 
Osservazioni a Corte cost. 2 luglio 2014, n. 188, 13 novembre 2013, n. 266, 25 ottobre 
2013, n. 250 e 17 ottobre 2013, n. 241 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Petronio, Francesco 
Armonizzazione dei bilanci e sistema contabile delle Regioni / di Francesco Petronio, 
La finanza locale, n. 1   2015, p. 72-76 
Descrittori: Regioni ; Contabilità pubblica ; Bilanci 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Biorcio, Roberto 
Svolta e rilancio della Lega Nord / Roberto Biorcio, Italianieuropei, n. 2   2015, p. 69-77 
Descrittori: Regionalismo ; Nazionalismo ; Lega Nord  
 
Casella, Fabrizio 
La rete e la rappresentanza politica / di Fabrizio Casella, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 4   2014, p. 1570-1574 
Descrittori: Rappresentanza politica ; Internet  



   8

 
Fruncillo, Domenico 
Il voto di scambio... questo sconosciuto / di Domenico Fruncillo, Democrazia e diritto,  
n. 4   2014, p. 13-68 
Descrittori: Elezioni 
 
Rodriquez, Simona 
Esperienze di partecipazione politica nel diritto comparato / di Simona Rodriquez, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2014, p. 1550-1569 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Diritto comparato 
 

1.04 Enti locali 
 
Rapicavoli, Carlo 
Il riordino delle Province e la schizofrenia normativa / di Carlo Rapicavoli, Comuni 
d'Italia, n. 1   2015, p. 50-56 
Descrittori: Province ; Ordinamento giuridico 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Livorsi, Franco 
Le stragi di Parigi e il nuovo terrorismo in Occidente / Franco Livorsi, Il Ponte, n. 2   
2015, p. 29-39 
Descrittori: Terrorismo ; Parigi  ; Paesi occidentali  
 
Maculan, Alessandro 
Lo studio della polizia penitenziaria: uno sguardo al di fuori dei confini italiani / di 
Alessandro Maculan, Sociologia del diritto, n. 2   2014, p. 111-136 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Polizia ; Penitenziari 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Ghinetti, Paolo 
Public sector wage premium trends in Italy: 1995-2010 / by Paolo Ghinetti, Economia 
politica, n. 3   2014, p. 329-356 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Salari 
 
Salvi, Siriana 
La misurazione e la riduzione degli oneri burocratici: il nuovo programma / il 
commento di Siriana Salvi, Giornale di diritto amministrativo, n. 1   2015, p. 16-22 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Giannotti, Vincenzo 
Legge di stabilità 2015: i nuovi vincoli assunzionali per gli Enti Locali : quadro di sintesi 
/ di Vincenzo Giannotti, Azienditalia. Il Personale, n. 2   2015, p. 81-88 
Descrittori: Personale ; Assunzioni ; Enti locali ; Leggi finanziarie ; 2015 
 
 



   9

Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Le novità in materia di personale degli Enti Locali nella Legge di stabilità 2015 / Tiziano 
Grandelli e Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 2   2015, p. 57-77 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Leggi finanziarie ; 2015 
 

1.10 Unione europea 
 
Ciaramelli, Fabio 
Europa depressa : appunti sull'odierna crisi dell'integrazione europea / Fabio Ciaramelli, 
Rivista di politica, n. 4   2014, p. 61-72 
Descrittori: Integrazione europea ; Democrazia 
 
De Caria, Riccardo 
I referendum indipendentisti / di Riccardo de Caria, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
n. 4   2014, p. 1611-1627 
Descrittori: Unione europea ; Referendum 
 
De Giovanni, Biagio 
Per una critica del costituzionalismo europeo / Biagio De Giovanni, Rivista di politica,  
n. 4   2014, p. 29-46 
Descrittori: Integrazione europea ; Democrazia ; Diritto costituzionale 
 
Tosi, Dario Elia 
Il ricorso al referendum nel processo di integrazione europea / di Dario Elia Tosi, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2014, p. 1591-1610 
Descrittori: Integrazione europea ; Referendum 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Allegretti, Umberto 
Popolo e istituzioni nella storia costituzionale dell'Italia unita / Umberto Allegretti, 
Diritto pubblico, n. 2   2014, p. 395-409 
Descrittori: Liberalismo ; Fascismo ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Carnevale, Paolo 
A Corte... così fan tutti? : contributo ad uno studio su consuetudine, convenzione e 
prassi costituzionale nella giurisprudenza della Corte costituzionale / Paolo Carnevale, 
Diritto pubblico, n. 2   2014, p. 431-560 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale 
 
Carnevale, Paolo 
Ridurre le leggi non significa ridurre la Costituzione / Paolo Carnevale, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 4   2014, p. 3587-3595 
Corte costituzionale, Sentenza (15 gennaio 2014) 23 gennaio 2014, n. 5 
Descrittori: Attività legislativa ; Semplificazione  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Denninger, Erhard 
Cosa significa integrazione? : gli immigrati nell'esperienza tedesca / Erhardd Denninger, 
Diritto pubblico, n. 2   2014, p. 375-394 
Descrittori: Immigrati ; Integrazione ; Repubblica federale di Germania  
 



   10

Filippini, Caterina 
Il referendum in Russia: disciplina e prassi di attuazione / di Caterina Filippini, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 4   2014, p. 1750-1763 
Descrittori: Federazione Russa  ; Referendum ; Democrazia 
 
Macchia, Patrizio 
La democrazia semidiretta: il caso della Svizzera / di Patrizio Macchia, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 4   2014, p. 1654-1675 
Descrittori: Confederazione Svizzera  ; Referendum ; Democrazia 
 
Palici Di Suni Prat, Elisabetta 
Anche la Germania apre alla democrazia diretta? / di Elisabetta Palici di Suni, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 4   2014, p. 1698-1713 
Descrittori: Repubblica federale di Germania  ; Referendum ; Democrazia 
 
Principato, Luigi 
Gli usi civici non esistono / Luigi Principato, Giurisprudenza costituzionale, n. 4   2014,  
p. 3366-3375 
Corte costituzionale, (9 luglio 2014) 18 luglio 2014, n. 210 
Descrittori: Usi civici ; Regione Sardegna  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Rogoff, Martin A. 
La democrazia diretta in Francia / di Martin Rogoff, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
n. 4   2014, p. 1676-1697 
Descrittori: Francia  ; Referendum ; Democrazia 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Di Lullo, Marco 
Responsabilità degli amministratori di società a partecipazione pubblica e giurisdizione 
della Corte dei conti: (soltanto) le società « in house » che gestiscono servizi pubblici 
sono pubbliche amministrazioni? / Marco Di Lullo, Il foro amministrativo, n. 10   2014,  
p. 2498-2521 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Società ; Amministratori pubblici ; Responsabilità 
 

1.16 Diritti umani 
 
Cantoni, Silvia 
La tutela internazionale del principio di uguaglianza e di non discriminazione nel 
processo di integrazione dello straniero / Silvia Cantoni, La comunità internazionale, n. 4   
2014, p. 537-568 
Descrittori: Principio di uguaglianza ; Stranieri ; Integrazione 
 
Graziani, Francesca 
L'adattamento dell'Italia alle norme internazionali sul divieto di tortura: una riflessione 
sulla proposta di legge n. 2168 / Francesca Graziani, La comunità internazionale, n. 4   
2014, p. 595-608 
Descrittori: Tortura ; Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle 
libertà fondamentali  ; Normativa internazionale ; Italia  
 
Lobba, Paolo 
Il negazionismo come abuso della libertà di espressione: la giurisprudenza della Corte di 
Strasburgo / Paolo Lobba, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4   2014, p. 1815-



   11

1853 
Descrittori: Libertà personale ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Prospero, Michele 
Il realismo politico di Gramsci / di Michele Propero, Democrazia e diritto, n. 4   2014,  
p. 131-180 
Descrittori: Teorie politiche ; Gramsci, Antonio  

 



   12

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
De Ioris, Daniela ; De Pascali, Paola 
L'energia nella pianificazione urbana: la singolare esperienza italiana / di Daniela De 
Ioris e Paola Pascali, Archivio di studi urbani e regionali, n. 111   2014, p. 75-117 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Piani energetici ; Pianificazione urbanistica  ; Italia  
 
Fava, Ferdinando 
Gli spazi della violenza e la violenza degli spazi / di Ferdinando Fava, Archivio di studi 
urbani e regionali, n. 110   2014, p. 25-39 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sociologia urbana ; Violenza 
 
Lo Bocchiaro, Giuseppe ; Tolumello, Simone 
La violenza dello spazio allo Zen di Palermo : un'analisi critica sull'urbanistica come 
strumento di giustizia / di Giuseppe Lo Bocchiaro e Simone Tulumello, Archivio di studi 
urbani e regionali, n. 110   2014, p. 73-94 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sociologia urbana ; Violenza ; Palermo  
 
Scandurra, Giuseppe 
Lo spazio e la violenza / di Giuseppe Scandurra, Archivio di studi urbani e regionali, n. 110   
2014, p. 11-24 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sociologia urbana ; Violenza 
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Claroni, Alessio 
Le politiche pubbliche regionali nel settore dei trasporti / di Alessio Claroni, Le Regioni, 
n. 4   2014, p. 661-681 
Descrittori: Trasporti ; Regioni ; Politiche pubbliche 
 
Privitera, Donatella 
Sostenibilità e mobilità a pedali / Donatella Privitera, Archivio di studi urbani e regionali,  
n. 111   2014, p. 108-127 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trasporti ; Biciclette ; Sviluppo sostenibile  
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Morandi, Francesco 
La disciplina dell'assistenza alle vittime di incidenti aerei e ai loro familiari : prime 
considerazioni sull'art. 21 del reg. (UE) n. 996/2010 / Francesco Morandi, Archivio 
giuridico Filippo Serafini, n. 4   2014, p. 541-560 
Descrittori: Trasporti aerei ; Assistenza ; Incidenti 

 
 



   13

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Pini, Paolo ; Leonardi, Marco 
Sulla riforma del mercato del lavoro / Paolo Pini e Marco Leonardi, Il Mulino, n. 1   
2015, p. 131-144 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Riforme 
 
Scagliarini, Simone 
La sicurezza del lavoro tra Stato e Regioni / di Simone Scagliarini, Le Regioni, n. 4   
2014, p. 683-699 
Descrittori: Lavoro ; Legislazione regionale ; Stato ; Regioni 
 

3.02 Industria 
 
Brombin, Alice 
La fabbrica: lo spazio del migrante : il caso del distretto vicentino della concia / di Alice 
Brombin, Archivio di studi urbani e regionali, n. 110   2014, p. 57-72 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stabilimenti industriali ; Aziende conciarie ; Vicenza  ; Immigrati extracomunitari 
 
Tomasi, Tania 
Il rating di legalità come premio per le imprese virtuose / di Tania Tomasi, Le nuove leggi 
civili commentate, n. 1   2015, p. 134-150 
Descrittori: Aziende ; Valutazione ; Amministrazione pubblica ; Credito 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Arfaras, Giorgio <1954- > 
L'illusione della certezza: così funzionano i mercati / di Giorgio Arfaras, Limes, n. 2   
2015, p. 53-64 
Descrittori: Mercato finanziario ; Banche 
 
Maronta, Fabrizio 
'Whatever he could' : la partita infinita fra Draghi e Merkel / di Fabrizio Maronta, Limes, 
n. 2   2015, P. 75-81 
Descrittori: Economia ; Banca centrale europea  ; Politica monetaria 
 
Panizza, Roberto 
Quantità smisurate di denaro non regolamentato e instabilità crescente dei mercati 
finanziari / Roberto Panizza, La comunità internazionale, n. 4   2014, p. 507-535 
Descrittori: Mercato finanziario ; Stabilità ; Banche centrali 
 
Patuelli, Antonio 
L'Europa alla sfida dell'Unione bancaria / di Antonio Patuelli, Limes, n. 2   2015, p. 115-
126 
Descrittori: Unione europea ; Banca centrale europea  ; Sistema fiscale 
 
Rosa, Brunello 
La guerra delle valute / di Rosa Brunello, Limes, n. 2   2015, p. 7-19 



   14

Descrittori: Banche centrali ; Moneta ; Debito pubblico 
 
Torchia, Luisa 
L'Unione bancaria europea: un approccio continentale? / di Luisa Torchia, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 1   2015, p. 11-15 
Descrittori: Banche ; Unione europea 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Tirio, Fabio 
L'accesso dei terzi danneggiati dalle infrazioni antitrust alle informazioni in possesso 
dell'Autorità garante della concorrenza e del mercato / Fabio Tirio, Il foro amministrativo, 
n. 10   2014, p. 2699-2719 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Diritto di accesso 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Bianchi, Patrizio 
Prima le persone: investire in formazione, innovazione e ricerca / Patrizio Bianchi, 
Italianieuropei, n. 2   2015, p. 17-28 
Descrittori: Formazione ; Innovazione ; Ricerca 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Albanese, Alessandra 
I garanti per l'infanzia e l'adolescenza fra tutela dei diritti e gestione dei conflitti / di 
Alessandra Albanese, Le Regioni, n. 4   2014, p. 721-774 
Descrittori: Infanzia ; Adolescenza ; Attività di garanzia 
 
Ferrando, Gilda 
Il diritto al matrimonio delle coppie dello stesso sesso: dalla discriminazione alla pari 
dignità / di Gilda Ferrando, Politica del diritto, n. 3   2014, p. 359-373 
Descrittori: Matrimonio ; Omosessuali 
 
Ferrari, Daniele 
La Corte costituzionale torna sulla condizione giuridica delle coppie omosessuali: 
l'imporsi di un modello eterosessuale di coniugio? / di Daniele Ferrari, Politica del diritto, 
n. 3   2014, p. 445-471 
Descrittori: Matrimonio ; Omosessuali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Quadri, Enrico 
Il nuovo intervento delle Sezioni unite in tema di convivenza coniugale e delibazione 
delle sentenze ecclesiastiche di nullità matrimoniale / di Enrico Quadri, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 1   2015, p. 47-60 (parte seconda) 
Corte di Cassazione, Sezioni unite, Sentenza n. 16379 del 2014  
Descrittori: Matrimonio ; Convivenza  ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Rodotà, Stefano <1933- > 
Diritto d'amore / Stefano Rodotà, Politica del diritto, n. 3   2014, p. 335-357 
Testo, ampiamente rielaborato, della lezione tenuta il 14 settembre 2013 al Festival della 
filosofia di Modena 
Descrittori: Matrimonio ; Diritto 



   15

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Cocconcelli, Pier Sandro ; Bassi, Daniela 
Expo 2015: sognando una giustizia alimentare / Pier Sandro Cocconcelli e Daniela 
Bassi, Vita e pensiero, n. 1   2015, p. 63-70 
Descrittori: Agricoltura ; Autorità europea per la sicurezza alimentare  ; Innovazione 
tecnologica 

 



   16

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.02 Sanità e igiene pubblica 

 
Botrugno, Carlo 
Un diritto per la telemedicina: analisi di un complesso normativo in formazione / di 
Carlo Botrugno, Politica del diritto, n. 4   2014, p. 639-668 
Descrittori: Telemedicina  ; Legislazione 
 
Buonanno, Raffaella 
La nuova disciplina sulla trasparenza amministrativa: l'impatto sul versante 
organizzativo del Servizio sanitario nazionale / Raffaella Buonanno, Sanità pubblica e 
privata, n. 4   2014, p. 5-20 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Amministrazione pubblica ; Trasparenza 
 
Casoria, Maria 
Responsabilità medica tra crisi d'identità e nuove frontiere / Maria Casoria, Il foro 
italiano, n. 2   2015, p. 530-534 (parte prima) 
Osservazioni a Cassazione, 20 ottobre 2014, n. 22225 e 22222 
Descrittori: Medici ; Responsabilità ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Cassetti, Luisa 
La distribuzione del farmaco tra tutela della salute e (contrastate) aperture alla 
concorrenza / Luisa Cassetti, Giurisprudenza costituzionale, n. 4   2014, p. 3457-3465 
Corte costituzionale, Sentenza (9 luglio 2014) 18 luglio 2014, n. 216 
Descrittori: Farmaci ; Distribuzione ; Concorrenza ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
D'Onofrio, Paco 
Il procedimento di approvazione e commercializzazione dei farmaci / Paco D'onofrio, 
Sanità pubblica e privata, n. 4   2014, p. 47-56 
Descrittori: Farmaci ; Commercio ; Approvazioni 
 
Dolcini, Emilio <1946- > 
La legge sulla procreazione assistita dieci anni dopo: la metamorfosi continua / Emilio 
Dolcini, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4   2014, p. 1669-1692 
Descrittori: Fecondazione artificiale ; Legislazione 
 
Landi, Stefano 
Lo strumento del cost-sharing in Italia : indicazioni fornite dalla diversificazione delle 
policy regionali sul ticket farmaceutico / Stefano Landi, Autonomie locali e servizi sociali,  
n. 2   2014, p. 303-324 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Ticket ; Italia  
 
Piccinni, Mariassunta 
Tutela della salute versus libertà di cura? : il caso «Stamina» nella lente deformante 
dell'urgenza / di Mariassunta Piccinni, Politica del diritto, n. 4   2014, p. 607-638 
Descrittori: Sperimentazione medica ; Libertà ; Assistenza sanitaria 
 

 
 



   17

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Natali, Gianluca 
Accreditamento istituzionale e servizi di long-term care per la non autosufficienza / 
Gianluca Natali, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2014, p. 325-340 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Assistenza sanitaria integrativa ; Inabilità 
 
Riva, Vanna 
Strategie e creatività degli assistenti sociali nei servizi per le persone anziane / Vanna 
Riva, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2014, p. 239-252 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Anziani ; Assistenza domiciliare 
 
Sabatinelli, Stefania ; Maestripieri, Lara ; Cucca, Roberta 
Partecipazione femminile al mercato del lavoro e servizi alla prima infanzia : uno 
sguardo comparato sul modello bolognese in transizione / Stefania Sabatinelli, Lara 
Maestripieri, Roberto Cucca, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2014, p. 253-269 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Donne ; Assistenza sociale 

 



   18

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Cocconi, Monica 
La riorganizzazione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca / il 
commento di Monica Cocconi, Giornale di diritto amministrativo, n. 1   2015, p. 35-42 
Descrittori: Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca ; Organizzazione  
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Argano, Lucio ; Iasevoli, Gennaro 
Capitale europea della cultura 2019 : un'analisi delle candidature italiane / di Lucio 
Argano e Gennaro Iasevoli, Economia della cultura, n. 2   2014, p. 141-158 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Cultura ; Città 
 
Morgese, Giuseppe 
La normativa internazionale ed europea sul diritto d'autore / Giuseppe Morgese, La 
comunità internazionale, n. 4   2014, p. 569-594 
Descrittori: Diritti d'autore ; Normativa internazionale ; Convenzioni internazionali ; Proprietà 
intellettuale 
 

6.04 Sport 
 
Altopiedi, Rosalba ; Scarscelli, Daniele 
Per uno sguardo sociologico al doping e alla sua regolazione: oltre la metafora delle 
mele marce / di Rosalba Altopiedi e Daniele Scarscelli, Sociologia del diritto, n. 2   2014,  
p. 137-170 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Doping 
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Soukup, Paul A. 
Dieci anni di youtube / Paul A. Soukup, La Civiltà cattolica, n. 3952   2015, p. 345-353 
Descrittori: Comunicazione ; Internet  ; Siti Web  ; Motori di ricerca  
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Bollati, Riccardo 
Fede e cultura teologica, una risorsa per la ragione / Riccardo Bollati, Vita e pensiero, n. 1   
2015, p. 81-88 
Descrittori: Fede  ; Teologia 
 
Wolin, Richard 
La coerenza filosofica del nazismo di Heidegger / Richard Wolin, Micromega, n. 2   2015, 
p. 126-142 
Descrittori: Heidegger, Martin  ; Filosofia ; Nazionalsocialismo 
 

 



   19

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
L'anno della vita consacrata / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3952   2015,  
p. 378-386 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Cristianesimo ; Francesco <papa>  
 

6.13 Storia e geografia 
 
Citroni, Sebastiano ; Pastori, Bianca 
Territorio, spazio e violenza : due casi di rappresaglie nazifasciste / di Sebastiano 
Citroni e Bianca Pastori, Archivio di studi urbani e regionali, n. 110   2014, p. 115-135 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Fascismo ; Stragi ; Sociologia urbana ; Violenza 

 
 



   20

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Perfetti, Stefano 
La disciplina legislativa regionale delle funzioni amministrative conferite dallo Stato: il 
caso della gestione dei rifiuti / di Stefano Perfetti, Le Regioni, n. 4   2014, p. 701-719 
Descrittori: Rifiuti ; Gestione ; Legislazione regionale 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Baldi, Simona 
Modalità di affidamento dei lavori pubblici : un'analisi empirica su dati italiani / Simona 
Baldi ... [et al.], L'industria, n. 4   2014, p. 621-642 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavori pubblici ; Appalto 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Albano, Gian Luigi ; Sparro, Marco ; Zampino, Roberto 
Le formule di aggiudicazione nelle gare d'appalto all'offerta economicamente più 
vantaggiosa / Gian Luigi Albano, Marco Sparro, Roberto Zampino, L'industria, n. 4   
2014, p. 643-670 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Gare pubbliche ; Offerta ; Contratti 
 
D'Alessandro, Antonio 
La banca dati nazionale unica della documentazione antimafia: un nuovo strumento per 
le stazioni appaltanti / di Antonio D'Alessandro, Appalti & contratti, n. 1/2   2015, p. 30-
35 
Descrittori: Appalto ; Banche dati ; Mafia 
 
Fidone, Gianfrancesco ; Mataluni, Francesco 
L'aggregazione dei soggetti aggiudicatori di contratti pubblici fra ragioni di integrità, 
specializzazione e riduzione della spesa / Gianfrancesco Fidone, Francesco Mataluni, Il 
foro amministrativo, n. 11   2014, p. 2995-3029 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Appalto ; Aggiudicazione  
 
Mazzone, Oliviero ; Mazzone, Christian 
L'appalto a corpo per la esecuzione di opere pubbliche e private / Oliviero Mazzone, 
Christian Mazzone, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2014, p. 581-612 
Descrittori: Appalto 
 
Musolino, Giuseppe 
Verifica e collaudo nel contratto di appalto / Giuseppe Musolino, Rivista trimestrale degli 
appalti, n. 3   2014, p. 453-580 
Descrittori: Appalto ; Verifica ; Collaudi 
 
Patrito, Paolo 
La regolarizzazione documentale: dal diritto europeo ai diritti nazionali (Belgio, Francia 
e Italia) / il commento di Paolo Patrito, Urbanistica e appalti, n. 2   2015, p. 137-151 



   21

Corte di giustizia UE, Sez. X, 6 novembre 2014, causa C-42/13 
Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione  ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee  
 
Piras, Paola 
Gli appalti pubblici tra trasparenza e innovazione / di Paola Piras, Urbanistica e appalti,  
n. 2   2015, p. 129-135 
Descrittori: Appalto ; Direttive comunitarie 
 
Sabbatini, Pierluigi 
La tutela della concorrenza negli appalti pubblici / Pierluigi Sabbatini, L'industria, n. 4   
2014, p. 697-719 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Appalto ; Concorrenza ; Tutela 
 
Usai, Stefano 
La programmazione degli appalti pubblici / di Stefano Usai, Appalti & contratti, n. 1/2   
2015, p. 8-29 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Programmazione 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Falconi, Andrea 
La necessità di rilanciare la politica energetica nazionale / di Andrea Falconi, Rivista di 
politica, n. 4   2014, p. 19-24 
Descrittori: Politiche ; Risorse energetiche ; Italia  
 

 
 
 



   22

 Indice degli autori 
 
 

Albanese, Alessandra 14

Albano, Gian Luigi ; Sparro, Marco ; Zampino, Roberto 20
Allegretti, Umberto 9
Altopiedi, Rosalba ; Scarscelli, Daniele 18
Arfaras, Giorgio <1954- > 13
Argano, Lucio ; Iasevoli, Gennaro 18
Baldi, Simona 20

Bartoletto, Silvana ; Chiarini, Bruno ; Marzano, Elisabetta 7
Bianchi, Patrizio 14
Biorcio, Roberto 7
Bollati, Riccardo 18
Bonetti, Tommaso ; Sau, Antonella 7
Botrugno, Carlo 16
Brombin, Alice 13
Bruno, Adriana ; Lavagna, Antonio 7
Buonanno, Raffaella 16
Cantoni, Silvia 10
Carnevale, Paolo 9
Carnevale, Paolo 9
Casella, Fabrizio 7
Casoria, Maria 16
Cassetti, Luisa 16
Ciaramelli, Fabio 9
Citroni, Sebastiano ; Pastori, Bianca 19
Claroni, Alessio 12
Cocconcelli, Pier Sandro ; Bassi, Daniela 15
Cocconi, Monica 18
D'Alessandro, Antonio 20
D'Auria, Gaetano 7
De Caria, Riccardo 9
De Giovanni, Biagio 9
De Ioris, Daniela ; De Pascali, Paola 12
Denninger, Erhard 9
Di Lullo, Marco 10
Dolcini, Emilio <1946- > 16
D'Onofrio, Paco 16
Falconi, Andrea 21
Fava, Ferdinando 12
Ferrando, Gilda 14



   23

Ferrari, Daniele 14
Fidone, Gianfrancesco ; Mataluni, Francesco 20
Filippini, Caterina 10
Fruncillo, Domenico 8
Ghinetti, Paolo 8
Giannotti, Vincenzo 8
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 9
Graziani, Francesca 10
Landi, Stefano 16
Livorsi, Franco 8
Lo Bocchiaro, Giuseppe ; Tolumello, Simone 12
Lobba, Paolo 10
Macchia, Patrizio 10
Maculan, Alessandro 8
Maronta, Fabrizio 13
Mazzone, Oliviero ; Mazzone, Christian 20
Morandi, Francesco 12
Morgese, Giuseppe 18
Musolino, Giuseppe 20
Natali, Gianluca 17
Palici Di Suni Prat, Elisabetta 10
Panizza, Roberto 13
Patrito, Paolo 20
Patuelli, Antonio 13
Perfetti, Stefano 20
Petronio, Francesco 7
Piccinni, Mariassunta 16
Pini, Paolo ; Leonardi, Marco 13
Piras, Paola 21
Principato, Luigi 10
Privitera, Donatella 12
Prospero, Michele 11
Quadri, Enrico 14
Rapicavoli, Carlo 8
Riva, Vanna 17
Rodotà, Stefano <1933- > 14
Rodriquez, Simona 8
Rogoff, Martin A. 10
Rosa, Brunello 13

Sabatinelli, Stefania ; Maestripieri, Lara ; Cucca, Roberta 17
Sabbatini, Pierluigi 21
Salvi, Siriana 8
Salvini, Gianpaolo <1936- > 19
Scagliarini, Simone 13



   24

Scandurra, Giuseppe 12
Soukup, Paul A. 18
Tirio, Fabio 14
Tomasi, Tania 13
Torchia, Luisa 14
Tosi, Dario Elia 9
Usai, Stefano 21
Wolin, Richard 18

 
 

 



   25

Indice dei descrittori 
 
Agricoltura ; Autorità europea per la sicurezza alimentare  ; Innovazione 
tecnologica 15
Amministrazione pubblica ; Salari 8

Amministrazione pubblica ; Società ; Amministratori pubblici ; 
Responsabilità 10
Appalto 20

Appalto ; Aggiudicazione  ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 21

Appalto ; Amministrazione pubblica ; Programmazione 21
Appalto ; Banche dati ; Mafia 20
Appalto ; Concorrenza ; Tutela 21
Appalto ; Direttive comunitarie 21
Appalto ; Verifica ; Collaudi 20
Assistenti sociali ; Anziani ; Assistenza domiciliare 17

Assistenza sanitaria ; Assistenza sanitaria integrativa ; Inabilità 17
Assistenza sanitaria ; Ticket ; Italia 16

Attività legislativa ; Semplificazione  ; Sentenze della Corte costituzionale 9

Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Diritto di accesso 14

Aziende ; Valutazione ; Amministrazione pubblica ; Credito 13
Banche ; Unione europea 14
Banche centrali ; Moneta ; Debito pubblico 14

Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale 7

Chiesa cattolica ; Cristianesimo ; Francesco <papa> 19

Comunicazione ; Internet  ; Siti Web  ; Motori di ricerca 18

Confederazione Svizzera  ; Referendum ; Democrazia 10

Contabilità pubblica ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale 7

Contratti ; Amministrazione pubblica ; Appalto ; Aggiudicazione 20
Cultura ; Città 18

Diritti d'autore ; Normativa internazionale ; Convenzioni internazionali ; 
Proprietà intellettuale 18
Doping 18



   26

Economia ; Banca centrale europea  ; Politica monetaria 13
Elezioni 8
Farmaci ; Commercio ; Approvazioni 16

Farmaci ; Distribuzione ; Concorrenza ; Sentenze della Corte costituzionale 16
Fecondazione artificiale ; Legislazione 16
Fede  ; Teologia 18
Federazione Russa  ; Referendum ; Democrazia 10
Formazione ; Innovazione ; Ricerca 14
Francia  ; Referendum ; Democrazia 10
Gare pubbliche ; Offerta ; Contratti 20
Giurisprudenza costituzionale 9
Heidegger, Martin  ; Filosofia ; Nazionalsocialismo 18

Immigrati ; Integrazione ; Repubblica federale di Germania 9
Infanzia ; Adolescenza ; Attività di garanzia 14
Integrazione europea ; Democrazia 9
Integrazione europea ; Democrazia ; Diritto costituzionale 9
Integrazione europea ; Referendum 9
Lavori pubblici ; Appalto 20
Lavoro ; Legislazione regionale ; Stato ; Regioni 13
Leggi finanziarie ; Finanza pubblica 7

Liberalismo ; Fascismo ; Costituzione della Repubblica italiana 9
Libertà personale ; Corte europea dei diritti dell'uomo 11

Matrimonio ; Convivenza  ; Sentenze della Corte di cassazione 14
Matrimonio ; Diritto 14
Matrimonio ; Omosessuali 14

Matrimonio ; Omosessuali ; Sentenze della Corte costituzionale 14

Medici ; Responsabilità ; Sentenze della Corte di cassazione 16
Mercato del lavoro ; Donne ; Assistenza sociale 17
Mercato del lavoro ; Riforme 13
Mercato finanziario ; Banche 13
Mercato finanziario ; Stabilità ; Banche centrali 13

Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca ; Organizzazione 18
Partecipazione democratica ; Diritto comparato 8

Personale ; Assunzioni ; Enti locali ; Leggi finanziarie ; 2015 8
Piani energetici ; Pianificazione urbanistica  ; Italia 12
Pianificazione territoriale ; Regioni 7



   27

Politica fiscale 7
Politiche ; Risorse energetiche ; Italia 21
Polizia ; Penitenziari 8
Principio di uguaglianza ; Stranieri ; Integrazione 10
Province ; Ordinamento giuridico 8
Rapporto di pubblico impiego ; Leggi finanziarie ; 2015 9
Rappresentanza politica ; Internet 7
Regionalismo ; Nazionalismo ; Lega Nord 7
Regioni ; Contabilità pubblica ; Bilanci 7

Repubblica federale di Germania  ; Referendum ; Democrazia 10
Rifiuti ; Gestione ; Legislazione regionale 20

Seconda guerra mondiale  ; Fascismo ; Stragi ; Sociologia urbana ; Violenza 19
Semplificazione amministrativa 8

Servizio sanitario nazionale ; Amministrazione pubblica ; Trasparenza 16
Sociologia urbana ; Violenza 12
Sociologia urbana ; Violenza ; Palermo 12
Sperimentazione medica ; Libertà ; Assistenza sanitaria 16

Stabilimenti industriali ; Aziende conciarie ; Vicenza  ; Immigrati 
extracomunitari 13
Telemedicina  ; Legislazione 16
Teorie politiche ; Gramsci, Antonio 11

Terrorismo ; Parigi  ; Paesi occidentali 8

Tortura ; Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e 
delle libertà fondamentali  ; Normativa internazionale ; Italia 10
Trasporti ; Biciclette ; Sviluppo sostenibile 12
Trasporti ; Regioni ; Politiche pubbliche 12
Trasporti aerei ; Assistenza ; Incidenti 12

Unione europea ; Banca centrale europea  ; Sistema fiscale 13
Unione europea ; Referendum 9

Usi civici ; Regione Sardegna  ; Sentenze della Corte costituzionale 10
 
 
 
 



   28

Indice delle riviste spogliate 
 

Appalti & contratti 2015 1/2
Archivio di studi urbani e regionali 2014 111
Archivio giuridico Filippo Serafini 2014 4
Autonomie locali e servizi sociali 2014 2
Azienditalia. Il Personale 2015 2
Comuni d'Italia 2015 1
Democrazia e diritto 2014 4
Diritto pubblico 2014 2
Diritto pubblico comparato ed europeo 2014 4
Economia della cultura 2014 2
Economia politica 2014 3
Giornale di diritto amministrativo 2015 1
Giurisprudenza costituzionale 2014 4
Il foro amministrativo 2014 10

11
Il foro italiano 2015 1

2
Il Mulino 2015 1
Il Ponte 2015 2
Italianieuropei 2015 2
La Civiltà cattolica 2015 3952
La comunità internazionale 2014 4
La finanza locale 2015 1
La nuova giurisprudenza civile commentata 2015 1
Le nuove leggi civili commentate 2015 1
Le Regioni 2014 4
Limes 2015 2
L'industria 2014 4
Micromega 2015 2
Politica del diritto 2014 3

4
Rivista di politica 2014 4
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2014 4
Rivista trimestrale degli appalti 2014 3
Sanità pubblica e privata 2014 4
Sociologia del diritto 2014 2
Urbanistica e appalti 2015 2
Vita e pensiero 2015 1

 


